
ROMSK
HÖST 

– värdighet och jämlikhet 
i dagens Europa

Mer information från Natur och kultur på www.nok.se

Utställningen är producerad av Göteborgs stadsmuseum och utvecklad i samarbete med Forum för 
levande historia. Projektet bygger på ett initiativ av de romska aktivisterna Bagir Kwiek och Tereza 
Eriksson, journalisterna Sofia Hultqvist och Cecilia Köljing samt fotografen Maja Kristin Nylander.

VI ÄR ROMER – MÖT MÄNNISKORNA  
BAKOM MYTEN
Utställningen berättar om romers vardag och historia. Om 500 år av utanförskap, tältliv, aktivism, glädje, 
traditioner, musik, och framtidshopp.

Vi är romer bygger på intervjuer, foton och filmer gjorda med eller av romer och har tidigare visats på Göteborgs 
stadsmuseum. Utställningen beskriver också vandringen från Indien till Europa, språk och kulturarv.

Det finns flera sätt för dig att kostnadsfritt uppleva utställningen:
– Workshop för elever
– Fortbildning för din organisation/företag/grupp
– Guidad visning på lördagar 13.00
– Besök på egen hand

Utställningen visas av pedagoger med romsk sakkunskap. 
Boka på: www.levandehistoria.se

FORUM FÖR LEVANDE HISTORIA, T O M DEN 12 DECEMBER 2015, FRI ENTRÉ

Forum för levande historia, Gamla stan, Stora Nygatan 10–12 Stockholm.
ÖPPETTIDER MÅNDAG–FREDAG 12.00–17.00 
LÖRDAG 12.00–16.00

KATITZI FÖR NYA GENERATIONER
Återutgivning av del tre och fyra i serien om Katitzi. Samlingsvolym nr två innehåller titlarna Katitzi i orm- 
gropen & Katitzi rymmer.
Nyutgåvorna är illustrerade av Joanna Hellgren.
21 SEPTEMBER

SVERIGEPREMIÄR AV FILMEN TAIKON
Katarina Taikon har kallats för Sveriges Martin Luther King. Hon föddes i ett tält och kom att förändra Sverige. 
Med unikt arkivmaterial får vi följa kvinnan som lärde sig läsa och skriva som 26-åring, men blev en av Sveriges 
mest lästa författare. En berättelse om framväxten av det moderna Sverige, och den grupp som lämnades 
utanför – romerna.
Regisserad av Gellert Tamas och Lawen Mohtadi. Produceras i samarbete med Sveriges Television och distribueras 
av TriArt.
2 OKTOBER

Filmvisning

FILMFRUKOST: TAIKON
Visning av filmen Taikon. Efter filmen en paneldiskussion med regissörerna Gellert Tamas och Lawen Mohtadi.
Sedan blir det stadsvandring till Tantolunden där familjen Taikon bodde i mitten av 1940-talet.
Biljetter köps på www.biorio.se eller i biljettkassan, öppet varje dag 10.00–21.00 Filmfrukosten arrangeras av 
Tempo Dokumentärfestival och TriArt, med stöd från Postkodslotteriets kulturstiftelse.
4 OKTOBER KL 10.30 (frukosten står framdukad från kl 10.00) BIO RIO, 
HORNSTULLS STRAND 3

TV-SERIEN OM KATITZI PÅ DVD
Studio S återutger Ulf Andrées tre timmar långa serie om Katitzi från 1979.
I rollerna Sema Sari, Janne ”Loffe” Carlsson, Kjell Bergqvist, Monica Zetterlund och Christina Schollin.
5 OKTOBER

Filmvisning

PAPUSZA
Visning av filmen Papusza, som berättar historien om den begåvade romska poeten Bronislawa Wajs (1908–
1987), kallad Papusza.  Hon är en legend i Polen, översatt till många språk och utsedd till en av de 60 viktigaste 
kvinnorna i polsk historia. Det är en film om kärlek och hängivelse. Och om modet att vara trogen sina egna 
drömmar.
Samtal efteråt under ledning av Lawen Mohtadi.
Regi Krzysztof Krauze, Joanna Kos-Krauze, Polen, 2013
Tal polska, romani Text engelsk Längd 2 tim 12 min
14 OKTOBER  BIOGRAFEN STURE

Mer information om utställningen på www.levandehistoria.se



DET ÄR VI SOM SITTER PÅ GATAN.
Debatten om tiggeriet på våra gator går hög. Vilka är de människor som lever i denna fattigdom, vilka är deras 
erfarenheter, rädslor och drömmar? Hur påverkas ens självkänsla av att vara utlämnad till andras välvilja? 
Vi möter Bitu och Mirabella, två romska rumäner som tillbringar flera timmar om dagen med en kopp framför 
sig på våra gator. Kanske du någon gång passerat dem?  
Samtalet sker på rumänska/engelska och är tolkat till engelska. 
Presentatör Lawen Mohtadi, författare till biografin om Katarina Taikon, Den dag jag blir fri, och aktuell med 
dokumentärfilmen Taikon.
Medverkande Bitu Caldararu, Mirabella Racoltea. Samtalsledare Josette Bushell-Mingo.
Läsning av romsk poesi, i översättning av bland andra Katarina Taikon: Hannes Meidal  
och Hans Caldaras.
5 OKTOBER 18.00 – 19.15, DRAMATEN/MÅLARSALEN, FRI ENTRÉ
 

VAD GÖR VI – OCH VAD GÖR SAMHÄLLET?
Många personer som möter tiggande romer på gatorna anser att deras integritet blir kränkt. EU- 
migranter utsätts för trakasserier, hot och fysiskt våld från förbipasserande. Deras boplatser bryts upp  
av polis och myndigheter. En diskussion om vårt eget och våra politikers förhållningssätt till romer,  
om civilkurage och om att bryta mönster. Samtalet sker på engelska.
Presentatör Lawen Mohtadi
Medverkande Thomas Hammarberg och Ágnes Daróczi Samtalsledare Josette Bushell-Mingo.
Läsning av romsk poesi, i översättning av bland andra Katarina Taikon: Hannes Meidal och Hans Caldaras.
12 OKTOBER 18.00, DRAMATEN/MARMORFOAJÉN, FRI ENTRÉ
 

HUR PASSAR MAN IN?
Sverige präglades under 1900-talets första decennier av en stark rasideologi och romer och resande ansågs 
skada ”den svenska rasen”. Detta tog sig uttryck i allt från attityder i samhället till steriliseringslagar och  
myndigheters rasism. Bland annat rådde ett inreseförbud i Sverige mot romer från 1914 ända fram till 1954. 
Detta trots att det var känt att romer förföljdes och utrotades i Nazityskland. 
I Romsk hösts sista samtal diskuteras romska och judiska erfarenheter av att leva i Sverige och världen. 
Hur passar man in – och vill man det?
Presentatör Lawen Mohtadi
Medverkande Soraya Post och Kenneth Hermele
Läsning av romsk poesi samt musik med Hannes Meidal, Basia Frydman och Hans Caldaras.
9 NOVEMBER  18.00 – 19.30, DRAMATEN/MARMORFOAJÉN, FRI ENTRÉ

Mer information om samtalen på www.dramaten.se

Ett samarbete mellan Dramaten, Natur & Kultur och Familjen Robert Weils Stiftelse

ETT GOTT HEM FÖR ALLA – MED ANNA 
RIWKIN OCH BJÖRN LANGHAMMER I  
FOLKHEMMETS SKUGGA
Utställningen skildrar det svenska majoritetssamhällets syn på romer utifrån fotograferna Anna Riwkins och 
Björn Langhammers bildarkiv. Riwkin följde svenska romer 1954–55 och Langhammers bilder på romskt liv är 
tagna ett decennium senare. Mellan dessa bildserier växer en viktig historia fram som till stora delar utlämnats 
i den officiella berättelsen om Sverige. Förekomsten av förföljelser, diskriminering och rasism i vårt samhälle 
har kommit i skymundan av begrepp som solidaritet, välfärdssamhälle, folkhem, framgångsland och rekordår. 
Utställningen visar hur svenska myndigheter öppet diskriminerat romer under stora delar av 1900-talet, från 
invandringsförbudet 1914–1954 till Skånepolisens olagliga registrering av romer 2014.
16 OKTOBER 18.00–20.00, VERNISSAGE FÖR UTSTÄLLNINGEN, FRI ENTRÉ
18.30–19.00 Presentation och samtal med utställningens curatorer Fredrik Liew och Lawen Mohtadi.
Utställningen pågår 16 oktober 2015 – 24 januari 2016

Filmvisning

TAIKON
Ett djupgående porträtt av Katarina Taikon av Gellert Tamas och Lawen Mohtadi.  
Introduktion av Lawen Mohtadi. 
17 OKTOBER 15.00, FRI ENTRÉ
Begränsat antal platser. Biljetter hämtas i kassan. I samarbete med TriArt Film.

Performance

ALINA SERBAN – EXPERIENCE  
THAT SHAPED ME
Alina Serban är skådespelare och dramatiker från Rumänien. Hon började sin konstnärskarriär med att skriva 
självbiografiska texter baserade på sin identitet som romsk kvinna men numera skriver hon även om andra 
grupper i samhällets utkanter.
23 OKTOBER 19.00–20.15, 24 OKTOBER 15.00–15.45  
I samband med Stockholm Literature i Moderna Museet. Festivalkort och evenemangsbiljett krävs.
I samarbete med Rumänska kulturinstitutet.

Samtal

I FOLKHEMMETS SKUGGA 
Konfrontationer kring bilden av det svenska paradiset. 
Medverkande Hans Caldaras, Angelica Ström, Diana Nyman, Per Wirtén, Lawen Mohtadi, Fredrik Liew m fl
7 NOVEMBER KL 11.00–11.45 (romanes), 13.15–15.15 (svenska), FRI ENTRÉ
Begränsat antal platser. Filmas av UR

Mer information om utställningen och Stockholm Literature på www.modernamuseet.se

ROMA FESTIVAL 2015 – PROGRAM
För fjärde året i rad gör Re:Orient tillsammans med SIRF en festival för att lyfta fram den romska kulturen 
genom musik, litteratur, film och samtal. Årets festival ägnar ett alldeles speciellt fokus till den kvinna som 
kallats för Sveriges Martin Luther King – Katarina Taikon. 

Film – Faces of Change Dokumentär 
En inspirerande vittnesbörd av 10 europeiska, romska kvinnors styrka och vision. Regi Katalin Bársony

Samtal – Romska berättelser 
Med Berith Kalander, Bagir Kwiek och Fatima Bergendahl.

Samtal – Roma Activism in Europe today
Ungerska Katalin Bársony är dokumentärfilmaren som passionerat arbetar för att visa en alternativ bild av 
romer i media och i den offentliga debatten. Samtalet sker på engelska.

Film – Uprooted Dokumentär
Filmen tecknar, genom tre barn, uppvuxna i Tyskland, men med romskt ursprung, den instabilitet romer i 
Tyskland lever under och rädslan för framtiden. Regi Katalin Bársony

Samtal – Katarina Taikon, författare och människorättsikon
Genom unikt arkivmaterial och möten med familj och vänner har Lawen Mohtadi och Gellert Tamas skapat  
en film om Katarina Taikon. Här berättar de om arbetet.  

Konsert – Kalyi Jag
Kalyi Jag, Svart Eld på romanes, grundades 1979 i Ungern av sångaren och musikern Gusztáv Varga.  
Bandet är idag ett av den romska musikens mest omtalade och älskade kultband.  
Moderator under dagen Mikael Olsson Al Safandi
27 SEPTEMBER 14.00 – 20.00, SÖDRA TEATERN/KÄGELBANAN, FRI ENTRÉ 

Samtal – Normaliseringsprocessen, när rasismen blir mainstream 
Med Lena Sundström, Gellert Tamas, Gabriel Byström. Moderator: Mikael Olsson Al Safandi.
30 SEPTEMBER 18.00, ABF-HUSET, SVEAVÄGEN 41, 60 KR

Film – Toto och hans systrar Dokumentär
När mamma hamnar i fängelse blir Toto ensam med sina systrar i en nedgången lägenhet i Bukarest. Trots den 
tilltagande misären hittar barnen sitt eget sätt att överleva. Regi Alexander Nanau.
Språk På romani chib och rumänska, textad på engelska.
3 OKTOBER  14.00, BIOGRAFEN ZITA, BIRGER JARLSGATAN 37,  FRI ENTRÉ

Film – Spartacus and Cassandra Dokumentär
Barnen Spartacus och Cassandra slits mellan två världar. När familjens hus brinner ned tar de sin tillflykt till 
trapetsartisten Camille, medan föräldrarna fortsätter i en nedåtgående spiral mot fattigdom och hemlöshet. 
Regi Ioanis Nuguet Språk På franska och romani chib, textad på engelska.
4 OKTOBER 14.00, BIOGRAFEN ZITA, BIRGER JARLSGATAN 37, FRI ENTRÉ

Samtal – Antiziganism igår, idag och imorgon? 
Med Diana Nyman, Thomas Hammarberg, Helene Lööw, Jan Helin. Moderator Ola Larsmo
7 OKTOBER 18.00, ABF-HUSET, SVEAVÄGEN 41, 60 KR

Samtal – Arvet efter Katarina Taikon, antirasismrörelsen idag.
Med Lawen Mothadi, Somar Al Naher, Hans Caldaras Moderator Alexandra Pascalidou
13 OKTOBER 18.00, ABF-HUSET, SVEAVÄGEN 41, 60 KR

Läs mer om programmet på www.reorient.se


